
1

COMUNE  DI  BITONTO
Città Metropolitana di Bari

AVVISO PUBBLICO 

Piano integrato di attività ed organizzazione 
Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 

(art. 3 lett. c) del DM 30/6/2022 n. 132)

Procedura aperta alla partecipazione al procedimento di elaborazione e stesura della Sottosezione 
Rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) riferito al 
triennio 2025-2027.

*******

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. c), del D.M. 30-6-2022 n. 132 “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’art. 6, del D.L. n. 
80/2021, convertito, con modificazioni, con L. n. 113/2021, la sottosezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” della Sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) “Valore pubblico, 
Performance e Anticorruzione” <<… è predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici in materia definiti dall'organo di indirizzo, ai 
sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. Costituiscono elementi essenziali della sottosezione quelli 
indicati nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati 
dall'ANAC ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 del 2012 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 del 2013. La sottosezione, sulla base delle indicazioni del PNA, contiene:
1)  la valutazione di impatto del contesto esterno, che evidenzia se le caratteristiche strutturali e 
congiunturali dell'ambiente culturale, sociale ed economico nel quale l'amministrazione opera possano 
favorire il verificarsi di fenomeni corruttivi;
2)  la valutazione di impatto del contesto interno, che evidenzia se lo scopo dell'ente o la sua struttura 
organizzativa possano influenzare l'esposizione al rischio corruttivo;
3)  la mappatura dei processi, per individuare le criticità che, in ragione della natura e delle peculiarità 
dell'attività, espongono l'amministrazione a rischi corruttivi con particolare attenzione ai processi per 
il raggiungimento degli obiettivi di performance volti a incrementare il valore pubblico;
4)  l'identificazione e valutazione dei rischi corruttivi, in funzione della programmazione da parte delle 
pubbliche amministrazioni delle misure previste dalla legge n. 190 del 2012 e di quelle specifiche per 
contenere i rischi corruttivi individuati;
5)  la progettazione di misure organizzative per il trattamento del rischio, privilegiando l'adozione di 
misure di semplificazione, efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa;
6)  il monitoraggio sull'idoneità e sull'attuazione delle misure;
7)  la programmazione dell'attuazione della trasparenza e il monitoraggio delle misure organizzative 
per garantire l'accesso civico semplice e generalizzato, ai sensi del d.lgs. n. 33 del 2013.

L'art. 10 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, evidenzia che <<Ogni 
amministrazione indica, in un'apposita sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
di cui all'articolo 1, comma 5, della legge n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della 
pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del presente decreto>>: questa parte 
della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) relativa alla programmazione della trasparenza rappresenta un atto di organizzazione e 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
I
T
O
N
T
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
t
o
n
t
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
1
0
5
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
/
0
3
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
B
O
N
A
S
I
A

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000776418ART0


2

strutturazione dei canali informativi, che occorrono, al fine di assicurare nell’ambito del Comune 
l'identificazione/trattamento, la comunicazione e la pubblicazione dei dati/documenti/informazioni.

Sulla scorta delle indicazioni fornite dal Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, è previsto 
che:

 Ai fini della predisposizione del PTPCT si raccomanda alle amministrazioni di realizzare forme di 
consultazione, da strutturare e pubblicizzare adeguatamente, volte a sollecitare la società civile e le 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi a formulare proposte da valutare in sede di 
elaborazione del PTPCT, anche quale contributo per individuare le priorità di intervento.

Al fine di garantire la massima partecipazione dei soggetti interessati, viene attivata la presente 
procedura aperta diretta ad acquisire eventuali proposte e osservazioni in merito alla elaborazione e 
stesura della nuova Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) riferito al triennio 2025-2027

Pertanto, le Organizzazioni sindacali rappresentative, le associazioni dei consumatori e degli 
utenti e altre associazioni o forme di organizzazioni rappresentative di particolari interessi o, in generale, 
tutti i soggetti che operano per conto del Comune e/o che fruiscono delle attività e dei servizi prestati 
dallo stesso, potranno far pervenire entro il giorno 24 MARZO 2025 le proprie proposte ed 
osservazioni/suggerimenti in merito allo schema della Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) riferito al triennio 2025-2027 , allegato al 
presente Avviso, unitamente ai seguenti allegati:
- Relazione annuale del RPCT Anno 2024
- Contesto esterno = mappatura stakeholder e valutazione di impatto contesto esterno
- Contesto interno gestionale = Mappatura dei processi con relative evidenze - Valutazione e 

trattamento dei rischi
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bitonto
- Elenco degli obblighi di pubblicazione e delle responsabilità
- Procedura operativa di rilevazione della situazione di conflitto di interesse
- Protocollo di legalità

utilizzando esclusivamente l’allegato modello che potrà essere inviato al Comune con una delle seguenti 
modalità:
 consegna diretta al Comune – Ufficio Protocollo, nei seguenti orari di apertura al pubblico:

dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00; giovedì dalle ore 15,30 alle ore 17,30.
 mediante servizio postale al seguente indirizzo: Comune di Bitonto - Corso Vittorio Emanuele II, 

n. 41 – 70032 Bitonto (BA)
 mediante Posta Elettronica Certificata (PEC), con invio all’indirizzo PEC del Comune: 

protocollo.comunebitonto@pec.rupar.puglia.it 
 mediante Posta Elettronica, con invio all’indirizzo: segretario@comune.bitonto.ba.it 

Si ringrazia per la collaborazione.

Bitonto, 11 marzo 2025                                              Il Segretario Generale RPCT
                                                                                        Dott. Salvatore Bonasia

mailto:protocollo.comunebitonto@pec.rupar.puglia.it
mailto:segretario@comune.bitonto.ba.it

